Apparitor quid significet, 348.

Apparitione nocturnarum possibilis ex Scriptura sacra statuitur, 253. Apparitio S. Petri, 533. Cur post apparitiones aliquando ægrotent ii qui bus facte sunt, 533.

Appellationes ad summum pontificem, 627, 628, 639, 933, 812, 1072. Quia cautela eorum discuteretur causa, qui ad sedem apostolicam appellabant, 1061. Romano pontifici aliorum sententias retractare, jure competit, 1061.—Appellationes ad imperatorem, 637, 639.

Appelles haeresiarcha, 1168.

Appetere. Appetentes aliena, suis citius privantur, 895.

Appia via, 1125.

Apponem salutat Gregorius, 589, 721.

Appicare, idem significat ac apud principem aut judices accusare, 998.

Appositus calix, id est oppigneratus, 537.

Aprutium in Samnio, dicitur Interna, 1090. Aprutium Castrum, 1187, 1188.

Aquam dimittere quid sit, 55. Aquam de cista sua bibere quid sit, 73. In plateau aquas dividere quid sit, 74. Sub aqua gigantes genere quid sit, 849. — Aqua e petra mirabiliter educta, 221, 224, 313. Aqua in lampadibus olei loco adhibita, 173. Aqua in fluviis ex undatione usque ad fenestras ecclesiæ S. Zenonis pervenit, nec tammen intravit, 325. — Aquaustralis unus, et ex usu miracula, 200. In temporiorum dedicatione adhibita, 1176.

Aquas salvias, nomen massa, 1273.

Aqua Sextiæ urbe provincie Gallice, 838. Metropolis provincie Narbonensis secundæ, *ibid.* Aquensis episcopus, Protusius, 832.

Aquileia urbs olim Carnorum clarissima, Venetiæ et Histriæ metropolis, 502. Ejus patriarchatus origo, *ibid.* Varia olim a Gothis et Langobardis calamitates passa, nunc jacet, *ibid.* Sedes ejus patriarchalis Utinum translatæ, *ibid.* Aquileensis episcopus, Severus, 301.

Aquinum urba episcopalis eis Cassinum, 240. Post Constantium episcopum et duos sequentes, barbarorum hostilitate episcopis privata, 293. Aquinenses episcopi: Constantius, 240. Andreas, 293.

Arare. Propter frigus piger dicitur non arare, 36. Romanus arabit Africa, Sardinia, et maxime Sicilia, 488.

Arborum cultores puniendi, 908.

Arca, an ex lignis imputribilibus facia, 1133. Quid sit rectorem exemplum Mosis, coram Testamento arca Domini de dubiis consulere, 18, 512.

Arca tabulas, virgam, simul et manna continens, quid significet, 23, 514. Vectibus Arcam portare quid sit, 31. Quid sit Arcam bitumine linire, 830. Arca significatur cor sacerdotis, 919. Per arcum S. Ecclesia figuratur, 33, 830, 1113.

Archelaus medicus, 946. Cypriano diacono commendatur, 760.

Archater dicitur vel medicorum primus, vel principis medicos, 713, 714. Forma constitundi archatri, 714.

Archidiacus non dum presbyteri dignitate electus, secundi ordinis sacerdos vocatur, 633. Dicitur et antistes secundi ordinis, *ibid.* Penes archidia-

conum erat rerum sacrarum custodia, et bonorum ecclesiasticorum administration, 303. Idque in Occidente, non vero in Oriente, 581. Archidiacos non modo olim presbytero inferior et superior esset, 582. Archidiacos munia impaire tunc presbytero in alicet, sed diacono, 504, 581. Cur episcopus promovendo a chidiacionum ad presbyteratum, eum dejeicerat dicitur, *ibid.* Archidiacos in Ecclesia Salomoniana, quinquennio expletio, mones abdicare cogebatur, 1034. Archidiaci coni cauas malitia morte multata, 298.

Archiepiscopi honor vocular usus Pallii, 518. Ab archiepiscopis ordinationes in episcoporum subditorum dicesis tentare, vel facie, sed coarta emones, 578.

Archipresbyteri tempore Gregorii, 931. Archipresbyter Caralitanus, 1200, 1181.

Archivum quid sit, 916, 918. *Apparatus* erant custodes tabularii, 918.

Aregius, vel Arigius, vel Aridius septimus Vapincensis episcopus, 1011, 1103. Cum Gregorio amicitia coniunctus, 1011, 1103, 1142.

Aregius Gallus patricius, 633. Eius bonitas et mansuetudo laudantur, *ibid.* Et Augustinum ejusque socios, et Candidum commendat Gregorius, 831. Et Hilarium, 1024, 1025. Et conductores massarum per Galliam, 758.

Arelate urbs archiepiscopalis provincie, 542. Arelatensis Ecclesia Vienensis episcopos, locatur Paschasius, 541. Arelatensis episcopos ab antiquis temporibus Pallium accipit, 1156. An semper Arelatenses episcopi pro sancta sede vicari et legali munus in Gallia obierunt, 781. Arelatensis monasterii privilegia a Vigilio concessa, a B. Gregorio confirmantur, 1019. Arelatenses episcopi Theodosius, 511. Vigilius, *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.* Paschasius, 541. Lierias, *ibid.* Aurius, 1019. Hilarius, 1101.

Aretbus nobilis fons nata a S. Gregorio commendatur, 1103.

Argentarius mons in Thuisia, inter portum Herculis et Telamonis in mare excurrens, 320. Ex monte argentario monachus venerabilis vita, vitam mortuo reddidit, 320. Declinaudæ laudes gratia, aufugit, 321.

Argentius Lamagensis Ecclesia episcopus Donatistas in Ecclesiis preponi permiserat, 587. In eum inquiri jubet Gregorius, *ibid.*

Argentius colonus Ecclesiæ Romæ ob hospitalitatem laudatus, 1103. Et dono terra lae remuneratus, *ibid.*

Argentum qui Dominus nobis multiplicet, 73. Proprietate argenti ad arsum, 648. In libra argenti sex solidi, *ibid.* Argentum usuale quid sit, 887.

Ariani ad suum errorem exprimendum bina mersione baptizant, 532. Ariani Langobardorum illi in heresi baptizati, ad fidem catholicam conciliandi, 512. Ariani Ecclesia Romæ adhibitis martyrum reliquiæ pro catholicis consecratur, 341. In ipsa de dicatione porcens ex Ecclesiæ clausis, 544. Et facto fragore vehementissimo, dæmones recessunt, *ibid.* Crux missarum solemnis, Dei presentis missastor, *ibid.* Ecclesia quæ Ariani tradenda era, porci repleta videtur, 545. Ecclesiæ ab Arianiis occupatae de novo consecratae, 637, 638. Ariani Langobardorum episcopus Spoleti vim

Ecclesia *factus cedere* percutitur, 541. Foras Ecclesia divinitus panduntur, *ibid.* Ariani quo ritu reconciliandi, 1168, 1168.

Ariotes in gyro ponere quid sit, 51. Ariotes dicuntur apostoli, et Christiani arietum filii, 765.

Arigis secundus dux Beneventanus, successor Zotonis, 609.

Arigius Lugdunensis episcopus, Brunichildis consillorium particeps, in concilio Cablonensi Desiderium Vienensem deponit, 851.

Arigius Vapencensis, episcopus, V. Arigius.

Aricaldus dux Taurinatum Adulvaldo Langobardorum regi succedit, quo anno, 1271.

Ariminum urbs episcopalibus in provincia Aemilia, 549. Subditur Ravennati metropolitano et summo pontifici, *ibid.* Ariminenses de Castori episcopi infirmante accusantur, 641. Leonio visitatori episcopum obedire jubentur, 642. Ariminensis Ecclesiae bona in partes quinque dividuntur, 774. Ariminensis episcopus Castorius, 602. Vide ejus titulum. Ariminensis Ecclesiae visitatio injungitur Severo Ficulno, 548, 519. Leonio Urbinali, 641. Sebastiano, 868.

Aristobolus ex praefectus et antigraphus, dominus regis procurator sub Mauricio, 519. Hunc Gregorius consolatur, *ibid.* Hunc rogat ut in Epistolis suis in Graecum convertendis, non verba, sed sensum reddat, *ibid.*

Ariulphus dux Beneventanus post Faroldum, 607. Ejus immanitas, *ibid.* Hunc jubet Gregorius a tergo insequi, si ad Romanas vel Ravenates partes excurrat, 570, 590, 591. Ariulphus Authori et Nordulphi exercitus duxi, eorum sibi dari precaria postulat, 607. Pacem dolose jurat, 1003.

Armenius episcopus, 943. Ecclesia Anconitanus visitator, 1269.

Armenius orphanus Romano patricio commendatur, 645, 644.

Armentarius vir illustris, 517.

Armentarius puer praecepit simplitatis et humilitatis, 412. Ejus in morte visiones, 413. In sua visione donum linguarum accepit, *ibid.* Rabie corruptus moritur, *ibid.*

Armum dextrum et separatum divina lege in sacrificium Sacerdos accipiens, quid significet, 15, 509. Cur pectusculum cum armo Sacerdoti tributur, 15, 509.

Aroges dux Beneventanus et Langobardorum exercitus, 1002, 1192, 1193.

Arrogans quomodo abominatione Domini sit, 73.

Arrogantiae et impatientiae affinitas, 43.

Arsicinus dux, 549.

Ars nulla doceri presumitur, nisi prius perdiscatur, 2. Ars artium regimen animalium, 3.

Artifices in amplis civitatibus olim in collegia coalescabant, 1058. Hæc institutio ad Alexandrum Severum refetur, *ibid.*

Aruspices non resipescentes quomodo habendi, si liberi sint; quomodo, si servi, 982. Aruspices et arioles observans excommunicatur, 1293.

Asael typum tenet irascendorum, 58.

Ascendere ex adverso quid sit, 17, 510.

Ascidiodotus patricius in Gallis, 1025. Laudatur, 1102. Et Candidum presbyterum commendat Gregorius, *ibid.*

Asculum urbs episcopalibus Marchiæ

Anconitanæ, 1239. Duplex hujus nominis urbe, *ibid.*

Astra non sunt spiritus rationales, 622.

Asylum erant septa ecclesiastica unde neminem extrahi fas erat, 527, 909. Vocalantur claustra dominica, 527. Quid continebant, *ibid.* Ista immunitas ob abusus cessavit, *ibid.* Non eodem modo semper fuit observata, 910. Episcoporum est has immunitates, 1068. Qui ad Ecclesiæ asylum confugerant, nonnisi sponsione ipsi facta, nullam eos violentiam passuros egrediebantur, 1068, 1076, 1078. Qui sponsum irritarat, excommunicabatur, 1070.

Athanasius Iaurizæ presbyter in monasterio S. Mile, 441, 812. Hæresis Manichææ insimulatus, 803, 842. Apostolicam sedem appella, 812. Absolvitur, 843. Hic in ordine suo suscipi jubetur, 664, 844. Ut Orthodoxus commendatur, 852.

Athesis fluvii inundatio mirabilis, 323. Eiusdem fluvii aqua quæ hauriri poterat, disfluere non poterat, *ibid.*

Attianensis episcopus importunus, 1577.

Attica dicuntur vasa fictilia ab Attica regione in qua siebant, 715. Attica regio unde sic dicta, *ibid.*

Auctionari dicuntur qui publice sub hasta vendunt, 833.

Auctor quid significet, 1187.

Auctoritas apud jurisconsultos quid significet, 1044, 1045.

Audeatus scribit contra Manichæos et alios hereticos, 1168.

Augustinus (S.) hac inscriptione, servus servorum Dei epistolas suas aliquando munivit, 481. Cum sorore sua cur noluerit habitare, 977. Quod nam silentium timeret Augustinus, 1031. Ejus opera laudat Gregorius, 1067.

Augustinus (S.) monachus cum sociis in Angliam dirigitur, 829, 834, 835. Ex Aquensis dioecesi socii spe et animo cadentibus, Romanum revertitur, 834.

Augustinus socii suis abbas praticatur, 829. A Gregorio episcopis plurimi commendatur, 830 et seq., 1170. Item regibus Francorum, et Brunichilde reginæ, 834, 835. A Virgilio Arelatenii ordinatur episcopus, 782. Cur dicatur a Germaniarum episcopis consecratus, 918, 920. Presbyteros ex Gallia in Angliam ducere jubetur, 834. In Anglorum conversione multa patrat miracula, 1110. Contra elationem minitur, *ibid.* Anglorum plusquam decem milia in solennitate nativitye Domini baptizavit, 918. De vita communis in Ecclesia sua instituenda monetur, 1131. Pallium accipit, 1163. Primas fit Britanniae, 1164. Laudatur, 1165. Et nulla protestas in Gallia episcopos concessa, 1156. De eo ac sociis ejus monachis, vide indicem viri S. Gregorii.

Augustinus Sapaniorum Neapolitane civitatis delegatus, 1058.

Augustodonus Gallæ civitas, 832. Olim primaria Aeduorum, *ibid.* Primum post Iugdunensem Ecclesiam obtinet locum, 1013. Hinc facta est protothronus, 1014. Augustodunensis episcopus Syagrius, 1288. Vide ejus titulum et iudicem Epist. Augustoduni tria monasteria a Brunichilde condita, 1219.

Augustus viceromes, 1196.

Augustus, 1002.

Aurelia in Thuscia esse conjicatur, 320.

Aureliana vel Aurelia soror Dynamii patricii, non conjux, 838. Haec bonis operibus intentam ad perseverantiam horitur Gregorius, 885. Et consolatur,

1175. Hospitalitati dedita erat, 1176.

Aurelius episcopus Arelatensis, 1019. Concilio. V. Aurelianensi subscripsit, *ibid.*

Aurelius presbyter petens titulum presbyteri vel abbatis, a S. Gregorio auditor et commendatur, 1171.

Aureus solidus quid sit, 189. Aureus numerus aliquando dictus est solidus, 648.

Aurum in sacerdotis habitu quid significet, 15, 16, 509. Auro significatur excellentia sanctitatis, 25. Qui dicatur aurum obscurari, *ibid.* Qui Dominus auro nos ditet, 73. Quæ proportio auri ad argenteum apud Romanos et Francos, 648. Aurum Gallicum longe inferioris pretii erat quam Romanum, 796.

Auser fluvius a proprio alveo deflexus, 235.

Austeritatem Terentiani et Novati Ecclesie repudiavit, 657.

Authoris Langobardorum rex Arianus, a Deo percussus moritur, 502, 607. Filios Langobardorum in fide catholicæ baptizari prohibet, 582.

Auximum urbs Marchiæ Anconitanæ, 998.

Avaritia. Impetiginem habet in corpore, qui avaritia vagatur in mente, 12. Avaritia in servis non refrenata, sine mensura dimittatur, *ibid.* Avaritia idolorum servitus, 30, 1140. Turpe est plus pecunie quam animabus studere, 816.

Avarus, avium more, esca rerum terrenarum devorata, peccati laqueo strangulatur, 65. Avaro divitis non prosunt, *ibid.* Avarus ab eterno patrimonio exhæresa fiet, 66. Avaro quid sit contra se deorsum lutum aggravare, 65.

Axa super asinum sedens quid significet, 353, 871. Suspirans et terram a patre postulans quid indicet, *ibid.*

Azimarchus scribo, 1085, 1189, 1190.

B

B. In antiquis monumentis littera B sepe mutatur in V, 977.

Babylon curata, nec tamen sanata, quid significet, 52. Babylon cives plerumque civibus Jerusalem serviant, 923.

Bacauda Firmensis episcopus, 490, 493. Bacaudæ scribit Gregorius pro Judæorum Synagoga alio transferenda, 497. Bacauda sive Ecclesia clericos bello e sua Ecclesia pulsos, lega canonicum revocat, 723.

Baculus quid significet, 24.

Balaam ab Angelo, assuæ cui incidebat communante, corruptus, quid significet, 50. Balaam homo insanus a subjugali muto corripitur, 51. Balaam vocem mutavit non mentem, *ibid.* Balaam breve fuit compunctionis tempus, 87.

Balbino Rosellano episcopo visitatio Populonensis Ecclesiae committitur, 500, 501.

Baldinu episcopus Rosellanus, 1291.

Balneum Ciceronis, 164.

Balneum regis seu Balneo regium civitas episcopalis Etrurie, 1063, 1064.

Baptismus peccata penitus auferit, 1130 et seqq., 1131. Messianorum de baptismi effectu error, 802. Infantes post baptismum decedentes regnum celorum ingredi credendum est, 400.

Quis post baptismum tangere dicatur mortuum, 87. Petrus baptismu pœnitentiam praemittendam esse docuit, 88. Baptismi ordinarius minister est episcopus, 521. Presbyteri olim extra civitates baptizabant, et in urbe epi-

scopali aliquando, *videlicet* non sine auctoritate episcopi, 532. Laici jus habebant baptandi in necessitate, usum non habebant, 532. Quodmodum baptismi conferendi usus cuiusque reliendus Ecclesiæ, 532. Ariani ad suum errorem exprimendum tria mersione baptizabant, *ibid.* Patres Gregorio antiquiores triam mersionem jure divino esse necessariam videntur docuisse, *ibid.* Trina et unica mersione quid significetur, *ibid.* Baptismus quibus anni temporibus apud Gregorios conferri solitus, 911. Quibus apud Latinos, *ibid.*, 918. Ecclesiæ Romane constans consuetudo, 911, 912. Justa exigente ratione tempus aliquando mutatum, 912. Penitentia baptizandi cur, et qualis imponeatur, 912. Baptismus non iterandus, 608. Baptismi scrutinia, 735. Vetus mos baptizandi Iudeos et infideles, 543. Non sine magna cautione olim ad baptismum admittebantur, 735. Baptismus in Tritiatis nomine etiam ab hereticis datus, validus censetur, 832, 1167. Baptismum hereticorum etiam post synodum Nicænam repudiasse videntur quidam Patres, 822. Ab heresi venientes an rebaptizandi, 835. Baptismus olim dicebatur catechumenorum viaticum, quo defraudandi non erant, 735. Baptismus conferri potest mulieri pregnanti, 1137. Et infantil recens nato, 1138. Baptismi figura in mari Rubro, 1131. Baptismales vestes, et carum usus et forma, 729, 730, 893, 912. Pro baptizandis vestes largitur Gregorius, 729, 912.

Baptisteria olim erant in solis ecclesiis cathedralibus, 521, 572. Pluribus in locis infantes in ecclesia cathedrali baptizantur, 521. Baptisteriorum forma et ornatus, 671, 809. In baptisteriis Eucharistia servabatur, et reliquias sanctorum condebarunt, 809. In oratorio non constitendum baptisterium, 576, 577, 986, 994. Baptisterium cur ex monasterio afferri precipiat, 671. Baptisterii benedictio episcopo commissa, 808. Baptisterio constructo uti permittitur Honorio episcopo, 1232.

Baptizari a mortuo quid sit, 87, 1132. Baptizandi si de quorum baptismo non constat, 1279.